
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МАЛОБАЩЕЛАКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.05.2017                                   с. Малый Бащелак                                              № 07 

 

 

О внесении изменений в решение 

Малобащелакского сельского Совета 

народных депутатов Чарышского района 

Алтайского края от 24.12.2013 № 32 «Об 

утверждении Правил содержания животных, 

птиц и пчел на территории муниципального 

образованияМалобащелакский сельсовет 

Чарышского района Алтайского края» 

 

 

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании ст. 3 Устава муниципального образования Малобащелакский сельсовет 

Чарышского  района Алтайского края, Малобащелакский сельский Совет 

народных депутатов, 

р е ш и л: 

     1. Внести в решение Малобащелакского сельского Совета народных 

депутатов Чарышского района Алтайского края Чарышского района 

Алтайского края от 24.12.2013 № 32 «Об утверждении Правил содержания 

животных, птиц и пчел на территории муниципального 

образованияМалобащелакский сельсовет Чарышского района Алтайского края» 

следующие изменения: 

     1) п. 5. – изложить в следующей редакции:      

«5. Права и обязанности владельцев собак 

 5.1.  Владельцы собак имеют право: 

 - приобретать и содержать животных; 

 - требовать от окружающих гуманного отношения к животным; 

 - получать платные ветеринарные услуги в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

 5.2. Владельцы животных обязаны: 

 -  соблюдать и выполнять настоящие Правила; 

 - обеспечивать надлежащее содержание животных, гуманно обращаться с 

животными (не выбрасывать, не оставлять без присмотра, пищи и воды, не 

избивать и т.д.); 

 -  обеспечивать безопасность людей от действий животных;  

 - обеспечивать безопасность животных; 



 -  содержать животных на личном земельном участке; 

 - сообщать немедленно в ветеринарные учреждения, органы 

здравоохранения  обо всех случаях укусов собакой человека и ли животного. 

Доставлять в ближайшее ветеринарное учреждение животных для осмотра и 

карантирования под наблюдением специалистов в течение 10 дней; 

 - не допускать загрязнения животными мест общего пользования в жилых 

домах, а также дворов, тротуаров, улиц, газонов, зеленых зон отдыха; 

 - не допускать безнадзорное и беспривязное содержание собак в любое время 

суток.»; 

 

2) п. 6. – изложить в следующей редакции: 

«6.  Порядок содержания и  выгула собак.  

 При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования: 

 6.1.  Владельцы собак, могут содержать собак в свободном выгуле только на 

огороженной территории, в вольере или на привязи. О наличии собак в  

домовладении должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на 

участок. Выгул  собак на территории  домовладения должен производиться с 

соблюдением мер, препятствующих проникновению собаки за пределы 

территории домовладения (целостность ограждения дома, высота изгороди не 

менее 1,5 метров)  

 6.2. Запрещается сопровождение собак лицами, не достигшими 14 летнего 

возраста, лицами, неспособными в силу возраста и физического развития 

руководить действиями животных, а также лицами, находящимися в состоянии 

алкогольного, наркотического либо токсического опьянения. 

 6.3. Отлову подлежат собаки, не зависимо от породы и назначения (в том 

числе и имеющие  ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в 

иных общественных местах без сопровождения лица. 

 6.4. Отлов бродячих животных осуществляется специализированными  

организациями». 

 

     2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

Администрации сельсовета и на информационных стендах в селах Большой 

Бащелак, Боровлянка и Ивановка. 

     3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам правопорядка, социального развития сел и земельной 

реформы (председатель Шумов Ю.В.). 

 

Глава сельсовета                                                                                  Т.Ю. Михайлова 

  


